Дело № 5-96-444/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 октября 2017 года

                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г.Ялте, в отношении:

Мамедова А.А.о., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

23 сентября 2017 года в 13 часов 30 минут Мамедов А.А.о, находясь по ул. Киевской, д.24 в г.Ялта, Республика Крым, осуществлял розничную продажу алкогольной продукции – «вино», реализацию которой в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.
Мамедов А.А.о, в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения признал полностью.

В соответствии со ст.14.2 КоАП РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

При этом в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.

Таким образом, Мамедов А.А.о, как физическое лицо, незаконно осуществлял розничную продажу алкогольной продукции.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии РК № «НОМЕР» от 07.10.2017 года; протоколом осмотра помещений, территорий от 23.09.2017 года; протоколом изъятия вещей и документов от 23 сентября 2017 года; объяснением Мамедова А.А.о.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Мамедова А.А.о, в совершении административного правонарушения.

При этом полагаю неверной квалификацию действий Мамедова А.А.о должностным лицом УМВД России по г.Ялте по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно части 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Объективную сторону состава названного правонарушения составляет осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Как было указано выше, розничную продажу алкогольной продукции вправе осуществлять только организации (часть 1 статьи 11 Закона N 171-ФЗ). Физическому лицу лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции не может быть выдана в силу пункта 1 части 9 статьи 19 Закона N 171-ФЗ.

Поскольку Мамедов А.А.о продавал не разрешенную к розничной реализации физическими лицами алкогольную продукцию, на что ему не могла быть выдана лицензия, его действия следует квалифицировать по статье 14.2 КоАП РФ.

Принимая во внимание, что ст.14.2 КоАП РФ предусматривает более мягкое наказание, нежели ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, действия Мамедова А.А.о переквалифицируются  на ст.14.2 КоАП РФ.

Следует отметить, что в рамках производства по настоящему делу вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.4), однако это не влияет на подсудность дела мировому судье, поскольку административное расследование по делу фактически не проводилось (п. 3 постановления Пленума от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Мамедова А.А.о, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мамедова А.А.о является признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельством отягчающим административную ответственность Мамедова А.А.о не установлено.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа с конфискацией предметов правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 14.1, 14.2, 29.1-29.10 КоАП РФ,,

ПОСТАНОВИЛ:

Мамедова А.А.о. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1800 (одной тысячи восемьсот) рублей 00 копеек, с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной продукции, изъятой согласно протоколу от 23.09.2017 года.
Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

	УИН
	18880491170001873088

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	В отделение Республика Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 90050056000140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

Е.Л. Бекенштейн